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modele myślenia, które łączą koncepcje kultury grecko-rzymskiej z biblijnymi. Przyczynki 
naukowe (15 lub 25 minutowe), które będą podejmować tego rodzaju tematykę w zakresie 
I-VIII wieku (z perspektywy teologicznej, filozoficznej, egzegetycznej, historiograficznej, 
ikonograficznej i liturgicznej) można zgłaszać wraz z krótkim streszczeniem i CV do 30 XI 
2017 r. na następujący adres: Segreteria Incontri Augustinianum, Via Paolo VI, 25 – 00193 
Roma / Italia - Fax +39.06.68006298; e-mail: incontri@patristicum.org. Komitet Naukowy 
oceni poszczególne referaty i poinformuje zainteresowanych o przebiegu kwalifikacji.

17. INTERDYSCYPLINARNA KONFERENCJA W REGENSBURGU

W dniach 4-7 VII 2018 r. prof. Harald Buchinger – kierownik Katedry Studiów Litur-
gicznych Uniwersytetu w Regensburgu we współpracy z grupą badawczą „Metropolität 
in der Vormoderne”, działającą także w ramach wspomnianego uniwersytetu, organizuje 
interdyscyplinarną konferencję naukową na temat: W kierunku prehistorii bizantyńskie-
go roku liturgicznego: homilie i liturgie świąteczne w późnoantycznym Konstantynopo-
lu (Towards the Prehistory of the Byzantine Liturgical Year: Festal Homilies and Festal 
Liturgies in Late Antique Constantinople).

Choć bizantyński ryt należy do jednej z najważniejszych tradycji liturgicznych, to jego 
początki są bardzo niejasne. Źródła liturgiczne, w ścisłym tego słowa znaczeniu, którymi 
posługiwano się w kulcie, pojawiają się dopiero w średniowieczu. Tak więc rekonstrukcja 
ich pierwotnej formy opiera się głównie na wskazówkach z literatury patrystycznej. Ho-
milie świąteczne są podstawowym źródłem tego, co można nazwać „prehistorią” bizan-
tyńskiego roku liturgicznego. Ich badanie jest jednak skomplikowane przez to, że niemal 
wszystkie korpusy homiletyczne późnoantycznego Konstantynopola (pomijając Grzegorza 
z Nazjanzu) stwarzają poważne problemy dotyczące tożsamości literackiej i historycznej. 
Konieczne więc wydaje się podjęcie szczegółowych badań przed dokonaniem syntezy.

Konferencja ta, w zamiarze organizatorów, ma więc skoncentrować różne spojrze-
nia patrologów, liturgistów i bizantynistów na rozwój bizantyńskiego roku liturgicznego 
w świetle późnoantycznych homilii i tym samym zachęcić do interdyscyplinarnego dialo-
gu. Więcej informacji na ten temat można znaleźć pod wskazanym adresem: https://www.
aiep-iaps.org/sites/all/files/pdf/Regensburg_2018_CFP.pdf 

18. XIV MIĘDZYNARODOWE KOLOKWIUM O GRZEGORZU Z NYSSY

W dniu 4-7 IX 2018 r. w Kolegium Bernardynów (Collège des Bernardins) w Paryżu 
odbędzie XIV Międzynarodowa Konferencja poświęcona Grzegorzowi z Nyssy pod prze-
wodnim tytułem Homilie o Modlitwie Pańskiej i ich bizantyńska recepcja. Jak zazwyczaj 
bywało w dotychczasowych tego rodzaju konferencjach o Grzegorzu, każdej homilii bę-
dzie poświęcony oddzielny wykład z komentarzem.

Tym razem proponowane są następujące tematy: sztuka i umiejętności kaznodziej-
skie Grzegorza; świat kaznodziei: społeczne i moralne aspekty jego homilii; egzegeza 
Modlitwy Pańskiej w odniesieniu do pozostałych dzieł Grzegorza oraz innych autorów 
patrystycznych; perspektywa Królestwa (eschatologia i współczesny świat); biblijne fi-
gury w homiliach; choroba, zdrowie i uzdrowienie ciała i duszy; modlitwa w homiliach: 
w porównaniu z innymi dziełami Grzegorza i w porównaniu z innymi autorami patry-
stycznymi; recepcja homilii w Bizancjum (egzegeza, teologia i duchowość). Językami 
oficjalnymi konferencji będą: francuski, angielski, włoski, niemiecki i hiszpański. Francu-
skie tłumaczenie zostanie opublikowane w kolekcji „Sources chrétiennes” jeszcze przed 
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terminem konferencji, dostępne będą również tłumaczenia angielskie. Propozycje wystą-
pień należy przesłać pocztą elektroniczną na następujący adres: colloque2018@gregory-
ofnyssa.org (do 30 IX 2017 r.) celem zakwalifikowania przez komitet naukowy; wyniki 
zostaną przekazane przed końcem 2017 r. Więcej informacji można znaleźć na stronie 
internetowej: http://www.gregoryofnyssa.org.

zebrał i opracował 
Józef Figiel SDS – Lublin, KUL


